
Calendario attività 40° ciclo 

1° anno – A.A. 2024/2025 

Corso/Modulo Docente Data Orario Attività 
obbligatoria Modalità Nr ore CFU Aula/Sala 

Presentazione al CASD/SSU 11/11/2024 9 -16:30 SI Presenza 
CASD   Baracca 

Modulo Soft skills 

Consiglio per la 
Formazione 

Organizzativa e 
Manageriale (FORMAD)  

12/11/2024 
13/11/2024 
14/11/2024 
 15/11/2024 

8:45-16  
9-16 

9-16:30 
8:30-12 

SI Presenza 
CASD 24 4 Aula CG  

Corso Elements of Defence 
Sector (EDS) 

Modulo Fondamenti di 
Cybersecurity 

Alessio Merlo  

18/11/2024 
19/11/2024 
20/11/2024 
25/11/2024 

10:30-13/14-16:30 
9-13/14-16:30 

9-13 
11-13/14-16:30 

SI Presenza 
CASD 20 4 Aula CG 

Seminario “Scenari nell’ambito 
della Difesa e Sicurezza” 

Modulo Politica di sicurezza e 
difesa comune dell’Unione 

Europea 

Alberto Miglio 
Lorenzo Grossio 

Gabriella Perotto 
Diego Mauri 

9/1/2025 
13/1/2025 
21/1/2025 

31/01/2025 

9:00-11:00 
10:00-12:00 
10:30-12:30 
14:30-16:30 

SI on line 6 2 // 

Corso Metodologia della ricerca 
accademica 

Francesca Citossi  
Fulvio Attinà  

14/01/2025 
15/01/2025 

13.30-17.30 
09.00-13.00 SI Presenza 

CASD 8 2 Aula Leonardo 



Corso Privacy and Data 
Protection Alessio Merlo 

27/1/2025 
28/1/2025 
29/1/2025 
30/1/2025 

14-16:30 
9-13; 14-16:30 
9-13; 14-16:30 

8:30-13 

NO1 Presenza 
CASD 20 4 Aula CG 

Modulo sperimentale di 
Wargaming Andrea Bernardi 

10/02/2025  
11/02/2025 
12/02/2025 
13/02/2025 
14/02/2025 

9-13/ 14-16:30 
9-13/ 14-16:30 
9-13/ 14-16:30 
9-13/ 14-16:30 

9-13/ 14-16 

NO Presenza 
CASD 37 6 Vds. Corso CG 

Corso EDS 

Modulo Istituzioni e politiche 
globali 

Daniela Irrera 

17/2/2025 
18/2/2025 
19/2/2025 
20/2/2025 

11-13; 14-16 
10-13; 14-16 
9-13; 14-16 

10-13; 14-16 

SI  Presenza 
CASD 20 4 Aula Leonardo 

Corso Sviluppo organizzativo, 
leadership e relazioni di lavoro Andrea Bernardi 

6/3/2025 
7/03/2025 

12/03/2025 
13/03/2025 

9-12:30 / 14-16:30 
9 – 13  

9-12:30 /14-16:30 
9 – 13 

SI Presenza 
CASD 20 4 Aula Leonardo (6-7/3) 

Aula CG (12-13/3) 

Corso Le applicazioni 
dell’imaging nell’ambito della 

sicurezza e della difesa 
Eleonora Cavallari 18-19-20/3/2025 9 - 11 NO on line 

UNITO 6 2 // 

Seminario 
“Scenari nell’ambito della Difesa 

e Sicurezza”:  

Modulo “Il Piano Mattei ed il 
Mediterraneo allargato” 

A cura:  
Daniela Irrera 

Stefano Marcuzzi 

Relatori:  
Prof. Pinella Di 

Gregorio 

25-26/3/2025 10-13 SI Presenza 
CASD 6 2 Aula CG 

                                                
1 Corso obbligatorio e in presenza per i dottorandi del curriculum “Trasformazione digitale e Cyber Security”. Facoltativo e in presenza/on line per gli altri 
curricula. 
 



31 marzo – 17 aprile 2025: Esercitazione “MARE APERTO” 

Corso EDS  

Modulo I rapporti giuridici nella 
comunità internazionale: 

fondamenti teorici e dinamiche 
evolutive 

Nicola Colacino 6-7/05/2025   
13-14/05/2025 10-13; 14-16 SI Presenza 

CASD 20 4 Aula Leonardo (TBC) 

Seminario 
“Scenari nell’ambito della Difesa 

e Sicurezza” 

Modulo Patogeni utilizzati come 
armi biologiche: descrizione 
biologica e strategie per la 

difesa e il rilevamento  

Paolo Porporato 
Claudia Curcio 

Giuseppe Ferrauto 
15/5/2025 

9-11 
11-13 
14-16 

SI on line 
UNITO 6 2 // 

Seminario  
“Scenari nell’ambito della Difesa 

e Sicurezza” 

Modulo Scenari della politica 
mondiale 

Giovanni Borgognone 
Claudio Vercelli  

Alberto Masoero  

20/5/2025   
21/5/2025 
22/5/2025 

11:00 – 13:00 
11:00 – 13:00 
11:00 – 13:00 

SI on line 
UNITO 6 2 // 

Attività laboratoriale: 
International Organizations: the 

Multilateralism that remains? 

Daniela Irrera 
Francesca Citossi 26-27-28/5/2025 10-13; 14-16 NO Presenza 

CASD 

24 
(di cui 3 

ore di 
attività 

preparat
oria e 6 
ore di 

lavoro di 
gruppo) 

3 Aula Leonardo 

 
N.B.: Per partecipare alle attività facoltative è necessario segnalarsi a irad.ucd@casd.difesa.it entro il 1° dicembre 2024.   


