Calendario attività 40° ciclo

1° anno – A.A. 2024/2025

Corso/Modulo	Docente	Data	Orario	Attività obbligatoria	Modalità	Nr ore	CFU	Aula/Sala
Presentazione al CASD/SSU		11/11/2024	9 -16:30	SI	Presenza CASD			Baracca
Modulo Soft skills	Consiglio per la Formazione Organizzativa e Manageriale (FORMAD)	12/11/2024 13/11/2024 14/11/2024 15/11/2024	8:45-16 9-16 9-16:30 8:30-12	SI	Presenza CASD	24	4	Aula CG
Corso Elements of Defence Sector (EDS) Modulo Fondamenti di Cybersecurity	Alessio Merlo	18/11/2024 19/11/2024 20/11/2024 25/11/2024	10:30-13/14-16:30 9-13/14-16:30 9-13 11-13/14-16:30	SI	Presenza CASD	20	4	Aula CG
Seminario "Scenari nell'ambito della Difesa e Sicurezza" Modulo Politica di sicurezza e difesa comune dell'Unione Europea	Alberto Miglio Lorenzo Grossio Gabriella Perotto Diego Mauri	9/1/2025 13/1/2025 21/1/2025 31/01/2025	9:00-11:00 10:00-12:00 10:30-12:30 14:30-16:30	SI	on line	6	2	//
Corso Metodologia della ricerca accademica	Francesca Citossi Fulvio Attinà	14/01/2025 15/01/2025	13.30-17.30 09.00-13.00	SI	Presenza CASD	8	2	Aula Leonardo

Corso Privacy and Data Protection	Alessio Merlo	27/1/2025 28/1/2025 29/1/2025 30/1/2025	14-16:30 9-13; 14-16:30 9-13; 14-16:30 8:30-13	NO ¹	Presenza CASD	20	4	Aula CG
Modulo sperimentale di Wargaming	Andrea Bernardi	10/02/2025 11/02/2025 12/02/2025 13/02/2025 14/02/2025	9-13/ 14-16:30 9-13/ 14-16:30 9-13/ 14-16:30 9-13/ 14-16:30 9-13/ 14-16	NO	Presenza CASD	37	6	Vds. Corso CG
Corso EDS Modulo <i>Istituzioni e politiche</i> globali	Daniela Irrera	17/2/2025 18/2/2025 19/2/2025 20/2/2025	11-13; 14-16 10-13; 14-16 9-13; 14-16 10-13; 14-16	SI	Presenza CASD	20	4	Aula Leonardo
Corso Sviluppo organizzativo, leadership e relazioni di lavoro	Andrea Bernardi	6/3/2025 7/03/2025 12/03/2025 13/03/2025	9-12:30 / 14-16:30 9 - 13 9-12:30 /14-16:30 9 - 13	SI	Presenza CASD	20	4	Aula Leonardo (6-7/3) Aula CG (12-13/3)
Corso Le applicazioni dell'imaging nell'ambito della sicurezza e della difesa	Eleonora Cavallari	18-19-20/3/2025	9 - 11	NO	on line UNITO	6	2	//
Seminario "Scenari nell'ambito della Difesa e Sicurezza": Modulo "Il Piano Mattei ed il Mediterraneo allargato"	A cura: Daniela Irrera Stefano Marcuzzi Relatori: Prof. Pinella Di Gregorio	25-26/3/2025	10-13	SI	Presenza CASD	6	2	Aula CG

¹ Corso obbligatorio e in presenza per i dottorandi del curriculum "Trasformazione digitale e Cyber Security". Facoltativo e in presenza/on line per gli altri curricula.

31 marzo – 17 aprile 2025: Esercitazione "MARE APERTO"								
Corso EDS Modulo I rapporti giuridici nella comunità internazionale: fondamenti teorici e dinamiche evolutive	Nicola Colacino	6-7/05/2025 13-14/05/2025	10-13; 14-16	SI	Presenza CASD	20	4	Aula Leonardo (TBC)
Seminario "Scenari nell'ambito della Difesa e Sicurezza" Modulo Patogeni utilizzati come armi biologiche: descrizione biologica e strategie per la difesa e il rilevamento	Paolo Porporato Claudia Curcio Giuseppe Ferrauto	15/5/2025	9-11 11-13 14-16	SI	on line UNITO	6	2	//
Seminario "Scenari nell'ambito della Difesa e Sicurezza" Modulo Scenari della politica mondiale	Giovanni Borgognone Claudio Vercelli Alberto Masoero	20/5/2025 21/5/2025 22/5/2025	11:00 - 13:00 11:00 - 13:00 11:00 - 13:00	SI	on line UNITO	6	2	//
Attività laboratoriale: International Organizations: the Multilateralism that remains?	Daniela Irrera Francesca Citossi	26-27-28/5/2025	10-13; 14-16	NO	Presenza CASD	24 (di cui 3 ore di attività preparat oria e 6 ore di lavoro di gruppo)	3	Aula Leonardo

N.B.: Per partecipare alle **attività facoltative** è necessario segnalarsi a <u>irad.ucd@casd.difesa.it</u> entro il **1° dicembre 2024**.